7.- PAPINIANO; *Definiciones, libro II.*- Derecho civil es, pues, el que dimana de leyes, plebiscitos, senadoconsultos, decretos de los príncipes, y autoridad de los jurisconsultos.

§ 1.- Derecho pretorio es el que por razón de utilidad pública introdujeron los pretores, para ayudar, o suplir, o corregir el derecho civil; el cual se llama también honorario, habiéndosele denominado así en honor de los pretores.

8.- MARCIANO; *Instituciones, libro I.*- Porque también este mismo derecho honorario es viva voz del derecho civil.

9.- GAYO; *Instituciones, libro I.*- Todos los pueblos, que se rigen por leyes y costumbres, usan en parte del suyo propio, y en parte del derecho común a todos los hombres. Porque el derecho que cada pueblo constituyó él mismo para sí, es propio de la misma ciudad, y se llama derecho civil, como derecho peculiar de aquella misma ciudad; pero el que la razón natural establece entre todos los hombres, es observado igualmente por todos, y se llama derecho de gentes, como derecho de que se valen todos los pueblos.

10.- ULPIANUS *libro I. Regularum.*- Iustitia est constant et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.

§ 1.- Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.

§ 2.- Iurisprudentia est divinarum atque humana-  
rum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.

11.- PAULUS *libro XIV. ad Sabinum.*- Ius pluribus modis dicitur. Uno modo, quum id, quod semper aequum ac bonum est, ius dicitur, ut est ius naturale; altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaue civitate utile est, ut est ius civile; nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium. Praetor quoque ius reddere dicitur, etiam quum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id, quod ita Praetor fecit, sed ad illud, quod Praetorem facere convenit. alia significatione ius dicitur locus, in quo ius redditur, appellatione collata ab eo, quod fit, in eo, ubi fit; quem locum determinare hoc modo possumus: ubicunque Praetor salva maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur.

12.- MARCIANUS *libro I. Institutionem.*- Nonnunquam ius etiam pro necessitudine dicimus, veluti: est mihi ius cognitionis vel affinitatis.

## TIT. II

DE ORIGINE IURIS ET OMNIUM  
MAGISTRATUM, ET SUCCESSIONE  
PRUDENTUM.

1.- GAIUS *libro I. ad legem XII. Tabularum.*- Facturus legum vetustarum interpretationem, necessario prius ab Urbis initiosis repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id